Serial No.



T.B.C.Test Booklet Series

TEST BOOKLET

Polity
TEST-02



Time Allowed: One Hours Maximum Marks: 100

INSTRUCTIONS

- 1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS TEST BOOKLET DOES NOT HAVE ANY UNPRINTED OR TORN OR MISSING PAGES OR ITEMS, ETC. IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
- 2. You have to enter your **Roll Number** on the Test Booklet in the Box provided alongside. **DO NOT** write anything else on the Test Booklet.
- 3. This Test Booklet contains **50** Questions. Each item is printed both in **Hindi & English**. Each comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose ONLY ONE response for each item.
- 4. You have to mark all your responses **ONLY** on the separate Answer Sheet provided. See directions in the Answer Sheet.
- 5. All items carry equal marks.
- 6. Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.
- 7. Penalty for wrong answeres:

THERE WILL BE PENALTY FOR WRONG ANSWERS MARKED BY A CANDIDATE IN ALL THE QUESTIONS

There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer is given by the candidate, one-third of the marks assigned to that question will be deducted as penalty. If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a wrong answer even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question. If a question is left blank, i.e., no answer is given by the candidate, there will be no penalty for that question.

- 1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्नांश आदि न हो। यदि ऐसा है, तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लें।
- 2. इस परीक्षण पुस्तिका पर साथ में दिए गए कोष्ठक में आपको अपना **अनुक्रमांक** लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर और **कुछ न लिखें।**
- 3. इस परीक्षण पुस्तिका 50 प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश **हिन्दी और अंग्रेज़ी** में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिए गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं, तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक अंश के लिए केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
- 4. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर **अलग** से दिए गए उत्तर पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर पत्रक में दिए गए निर्देश देखें।
- सभी प्रश्नांशों के अंक समान हैं।
- 6. गलत उत्तरों के लिए दण्ड:

सभी प्रश्नों में उम्मीदवार द्वारा दिए गए गलत उत्तरों के लिए दण्ड दिया जाएगा।

प्रत्येक के लिए चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक के लिए दिए गए एक गलत उत्तर के लिए हेतु नियत किए गए अंकों का एक-तिहाई दण्ड के रूप में काटा जाएगा। यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा, यद्यपि दिए गए उत्तरों में से एक उत्तर सही होता है, फिर भी उसके लिए उपर्युक्तानुसार ही उसी तरह का दण्ड दिया जाएगा। यदि उम्मीदवार द्वारा कोई हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उसके लिए कोई दण्ड नहीं दिया जाएगा।

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE TOLD TO DO SO

- एक भारतीय नागरिक ने 2017 में अपनी नागरिकता त्यागने की घोषणा की, जब उसका बेटा 10 साल का था। अतः उसके त्याग की घोषणा को सफलतापूर्वक पंजीकृत कर लिया गया। वर्तमान में उसके बेटे को निम्नलिखित में से कौन से मौलिक अधिकार प्राप्त होंगे?
 - 1. निजता का अधिकार
 - 2. गिरफ्तारी और नजरबंदी से सुरक्षा
 - भाषण और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता का अधिकार

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनिये।

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) 1, 2 और 3
- 2. निम्नलिखित उद्देश्यों पर विचार कीजिए-
 - 1. राजनीतिक न्याय
 - 2. आर्थिक स्वतंत्रता
 - 3. स्थिति की समानता
 - 4. राष्ट्र की एकता और अखंडता

उपर्युक्त में से कौनसे उद्देश्य भारत के संविधान की प्रस्तावना में बताए गए हैं?

- (a) केवल 1, 3 और 4
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3 और 4
- (d) केवल 1, 2 और 4
- संविधान के अनुच्छेद 356 के तहत राष्ट्रपित शासन के संबंध में निम्निलिखित कथनों पर विचार कीजिए-
 - इसके संचालन के लिए कोई अधिकतम अविध निर्धारित नहीं है।
 - 2. जब इसे लगाया जाता है, तो राष्ट्रपति राज्यपाल में निहित किसी भी शक्ति को स्वयं धारण कर सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- *(b)* केवल 2
- *(c)* 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

- 1. An Indian Citizen has declared renunciation of his citizenship in 2017 when his son was 10 years old. Subsequently, his declaration of renunciation was successfully registered. Which of the following fundamental rights will be enjoyed by his son at present?
 - 1. Right to Privacy
 - 2. Protection against arrest and detention
 - 3. Right to Freedom of speech and expression Select the correct answer using the code given below.
 - (a) 1 and 3 only
 - (b) 2 and 3 only
 - (c) 1 and 2 only
 - (d) 1, 2 and 3
- 2. Consider the following objectives:
 - 1. Political Justice
 - 2. Economic Liberty
 - 3. Equality of Status
 - 4. Unity and Integrity of the Nation

Which of the above given objectives are stated in the Preamble to the Constitution of India?

- (a) 1, 3 and 4 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 and 4 only
- (d) 1, 2 and 4 only
- 3. Consider the following statements regarding President's Rule under Article 356 of the Constitution:
 - 1. There is no maximum period prescribed for its operation.
 - 2. When it is imposed, the President can assume to himself any of the powers vested in the Governor.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2



- 4. संसदीय शासन प्रणाली के बारे में निम्नलिखित कथनों पर 4. Consider the following statements regarding विचार कीजिए-
 - 1. मंत्री प्रक्रिया की गोपनीयता के सिद्धांत पर कार्य करते
 - मंत्री विधायिका और कार्यपालिका दोनों के सदस्य होते हैं।
 - प्रधानमंत्री मंत्रिपरिषद का नेता होता है।

उपर्युक्त में से कितने कथन सही हैं ?

- (a) केवल एक
- केवल दो
- सभी तीन
- कोई नहीं
- मौलिक अधिकारों पर राष्ट्रीय आपातकाल के प्रभाव के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए-
 - 1. जब राष्ट्रीय आपातकाल की घोषणा की जाती है तो अनुच्छेद 19 स्वतः ही निलंबित हो जाता है।
 - 2. राष्ट्रीय आपातकाल के दौरान किसी भी मौलिक अधिकार के प्रवर्तन को निलंबित करने वाले राष्ट्रपति के आदेश को संसद की मंजूरी की आवश्यकता होती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1 और न ही 2
- निम्नलिखित में से कौन संविधान सभा की प्रारूप समिति का सदस्य नहीं था?
 - (a) बी एन राव
 - (b) बीआर अंबेडकर
 - अल्लादी कृष्णास्वामी अय्यर
 - (d) के एम मुंशी
- 7. संविधान सभा के संबंध में निम्नलिखित में से कितनें कथन सही हैं?
 - 1. यह पूरी तरह से संप्रभु निकाय था, जो अपनी इच्छानुसार कोई भी संविधान बना सकती थी।
 - यह भारत की पहली संसद बनी।
 - 3. यह लोगों द्वारा अप्रत्यक्ष रूप से चुनी गयी थी।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चिनये।

- (a) केवल एक
- केवल दो
- सभी तीन
- कोई नहीं

- the Parliamentary form of government:
 - The ministers operate on the principle of secrecy of procedure.
 - The ministers are members of both the 2. legislature and the executive.
 - 3. The Prime Minister is the leader of the council of ministers.

How many of the above statements are correct?

- (a) only one
- (b) only two
- (c) All three
- (d) None

With respect to the effect of National emergency on fundamental rights consider the following statements:

- 1. When a National emergency is proclaimed Article 19 is automatically suspended.
- 2. During a National emergency a presidential order suspending enforcement of any fundamental rights requires parliament approval.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- Who among the following was not a member of the drafting committee of the Constituent Assembly?
 - (a) B. N. Rau
 - (b) B. R. Ambedkar
 - Alladi Krishnaswami Ayyar
 - (d) K. M. Munshi
- How many of the following statements are correct regarding the Constituent Assembly?
 - 1. It was a fully sovereign body, which could frame any Constitution it pleased.
 - It was indirectly elected by the people
 - It became the first parliament of India.

- only one
- only two
- All three
- None



- भारतीय संविधान के भाग-III के तहत प्रदत्त धार्मिक स्वतंत्रता के अधिकार (अनुच्छेद 25-28) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए-
 - 1. वे केवल धार्मिक विश्वासों को कवर करते हैं, लेकिन धार्मिक प्रथाओं और अनुष्ठानों को नहीं ।
 - राज्य द्वारा प्रशासित किसी भी शैक्षणिक संस्थान में कोई धार्मिक शिक्षा प्रदान नहीं की जाएगी ।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (h) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

निम्नलिखित में से कौन सी अनिवार्यतः संघीय राजनीति की विशेषता नहीं है?

- (a) दोहरी नागरिकता
- (b) स्वतंत्र न्यायपालिका
- (c) कठोर संविधान
- (d) संविधान की सर्वोच्चता

10. भारतीय संविधान की नौवीं अनुसूची के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- यह पहली अनुसूची थी जिसे संविधान के लागू होने के बाद जोड़ा गया था।
- यह कृषि सुधारों से संबंधित कानूनों की रक्षा और जमींदारी प्रथा को समाप्त करने के लिए लागू की गयी थी।
- इस अनुसूची के अंतर्गत रखे गए सभी कानूनों को न्यायिक समीक्षा से छूट प्रदान की जाती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- *(b)* केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

11. भारतीय संविधान के भाग IV(A) के तहत निम्नलिखित में से कितने प्रावधान मौलिक कर्तव्य हैं?

- संविधान का पालन करना तथा उसके आदर्शों और संस्थाओं का सम्मान करना।
- 2. निद्यों और वन्य जीवन की रक्षा और सुधार करना।
- 3. लोगों के समान न्याय और कल्याण को बढ़ावा देना ।
- 4. भारत के सभी लोगों के बीच समान भाईचारे की भावना को बढावा देना ।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनिये।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3 और 4
- (c) केवल 1, 2 और 3
- (d) केवल 1, 2 और 4

8. Consider the following statements with reference to the Right to Freedom of Religion (Article 25-28) provided under Part-III of the Indian Constitution:

- They cover only religious beliefs but not religious practices and rituals.
- 2. No religious education shall be provided in any educational institution administered by the State.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

9. Which of the following is essentially not a feature of a federal politics?

- (a) Dual citizenship
- (b) Independent judiciary
- (c) Rigid Constitution
- (d) Supremacy of the Constitution

10. With reference to the Ninth schedule of the Indian constitution, consider the following statements:

- 1. It was the first schedule that was added after the commencement of the constitution.
- 2. It was enacted to protect laws related to agrarian reforms and for abolishing the zamindari system.
- 3. All laws placed under this schedule are provided immunity from judicial review.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

11. How many of the following provisions are Fundamental Duties under Part IV(A) of the Indian Constitution?

- 1. To abide by the constitution and respect its ideals and institutions.
- 2. To protect and improve the rivers and wildlife.
- 3. To promote equal justice and welfare of the people.
- 4. To promote the spirit of common brotherhood amongst all the people of India.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 and 4 only
- (c) 1, 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 4 only



12. राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांतों (डीपीएसपी) में से किन दो को अनुच्छेद 14 और अनुच्छेद 19 के तहत मौलिक अधिकारों पर वरीयता दी गई है?

- (a) अनुच्छेद 38 और अनुच्छेद 40
- (b) अनुच्छेद 50 और अनुच्छेद 51
- (c) अनुच्छेद 44 और अनुच्छेद 48
- (d) अनुच्छेद 39 (b) और (c)

13. भारतीय संविधान के भाग IV के तहत दिए गए निर्देशक सिद्धांतों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए-

- ग्रामीण क्षेत्रों में व्यक्तिगत या सहयोग के आधार पर कुटीर उद्योगों को बढ़ावा देना।
- 2. बुढ़ापे, बीमारी और विकलांगता के मामले में सार्वजनिक सहायता और काम पाने का अधिकार।
- 3. SC, ST और समाज के अन्य कमजोर वर्गों के शैक्षिक और अर्थिक हितों को बढावा देना ।
- सहकारी सिमितियों के स्वैच्छिक गठन को बढ़ावा देना ।

ऊपर दिए गए निर्देशक सिद्धांतों में से कितने गांधीवादी विचारधारा पर आधारित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार

14. सशस्त्र बलों पर मौलिक अधिकारों की प्रयोज्यता (applicability) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए-

- 1. संसद सशस्त्र बलों के सदस्यों के मौलिक अधिकारों को प्रतिबंधित कर सकती है लेकिन उनका हनन नहीं कर सकती।
- 'सशस्त्र बलों के सदस्यों' की अभिव्यक्ति में न केवल सैनिक बिल्क मैकेनिक, रसोइया आदि जैसे नागरिक कर्मचारी भी शामिल हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- *(b)* केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

12. Which of the following two Directive Principles of State Policy (DPSPs) have been given precedence over Fundamental Rights under Article 14 and Article 19?

- (a) Article 38 and Article 40
- (b) Article 50 and Article 51
- (c) Article 44 and Article 48
- (d) Article 39 (b) and (c)

13. With reference to the Directive Principles provided under part IV of the Indian Constitution, consider the following statements:

- 1. Promoting cottage industries on an individual or cooperation basis in rural areas.
- 2. The right to public assistance and work in case of old age, illness and disability.
- 3. Promoting the educational and economic interests of SCs, STs, and other weaker sections of the society.
- 4. Promoting the voluntary formation of cooperative societies.

How many of the directive principles given above are based on Gandhian ideology?

- (a) only one
- (b) only two
- (c) only three
- (d) all four

14. Consider the following statements regarding the applicability of fundamental rights to armed forces:

- 1. Parliament can restrict but cannot abrogate the fundamental rights of the members of armed forces.
- 2. The expression 'members of the armed forces' not just includes soldiers but even civilian employees such as mechanics, cooks, etc.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2



15. लोकतंत्र के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- 1. यह सरकार का एक रूप है जो आर्थिक विकास की गारंटी देता है।
- 2. यह सामाजिक विविधता को बढ़ावा देने और समायोजित करने का प्रयास करता है।
- 3. इसका उद्देश्य अपने नागरिकों की गरिमा और स्वतंत्रता को बढ़ावा देना है।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनिये।

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 2
- (d) 1, 2 और 3
- 16. संविधान सभा की सिमतियों और उनके अध्यक्ष के संबंध में निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए-

समिति अध्यक्ष

- 1. संघ संविधान समिति : बीआर अंबेडकर 2. संचालन समिति : जवाहरलाल नेहरू
- 3. संघ शक्ति समिति : राजेंद्र प्रसाद

उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं
- 17. निम्नलिखित में से किसे भारत के संविधान के मूल ढांचे के तत्व माना जा सकता है?
 - 1. व्यक्ति की स्वतंत्रता और गरिमा
 - संविधान में संशोधन करने की संसद की सीमित शक्ति
 - 3. संविधान का धर्मनिरपेक्ष चरित्र

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनिये।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

15. Which of the following statements regarding Democracy is/are correct?

- 1. It is a form of government that guarantees economic development.
- 2. It seeks to promote and accommodate social diversity.
- 3. It aims to promote the dignity and freedom of its citizens.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 2 only
- (d) 1, 2 and 3
- 16. Consider the following pairs regarding the committees of the Constituent Assembly and their chairman:

Committee Chairman

- 1. Union Constitution : B. R. Ambedkar Committee
- 2. Steering Committee : Jawaharlal Nehru3. Union Powers : Rajendra Prasad Committee

How many of the above pairs are correctly matched?

- (a) only one
- (b) only two
- (c) All three
- (d) None
- 17. Which of the following can be considered as elements of the basic structure of the Constitution of India?
 - 1. Freedom and dignity of the individual
 - 2. Limited power of Parliament to amend the Constitution
 - 3. Secular character of the Constitution

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3



18. भारत के अटॉर्नी जनरल के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए-

- 1. भारतीय संविधान का अनुच्छेद 76 भारत के अटॉर्नी जनरल के कार्यालय का प्रावधान करता है।
- 2. वह भारत के सॉलिसिटर जनरल के अधीनस्थ है और उनकी सहायता करता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

19. '86वें संविधान संशोधन अधिनियम 2002' ने भारत के संविधान के निम्नलिखित प्रावधानों में से किसमें अनुच्छेद जोडे?

- 1. मौलिक कर्तव्य
- 2. मौलिक अधिकार
- 3. राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांत

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनिये-

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

20. अनुच्छेद 368 के तहत संविधान के संशोधन के संबंध में निम्निलिखत कथनों पर विचार कीजिए:

- संविधान के संशोधन के लिए विधेयक किसी निजी सदस्य द्वारा पेश नहीं किया जा सकता है।
- 2. विधेयक को प्रत्येक सदन में साधारण बहुमत से पारित किया जाना चाहिए।
- विधेयक संशोधन के उद्देश्य से संयुक्त बैठक आयोजित करने का कोई प्रावधान नहीं है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं ?

- (a) केवल 1 और 2
- *(b)* केवल 3
- (c) 1, 2 और 3
- (d) केवल 2 और 3

18. Consider the following statements regarding the Attorney General of India:

- 1. Article 76 of the Indian constitution provides for the office of the Attorney General of India.
- 2. He is subordinate to and assists the Solicitor General of India.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

19. The '86th Constitutional Amendment Act of 2002' added articles to which of the following provisions of the Constitution of India?

- 1. Fundamental Duties
- 2. Fundamental Rights
- 3. Directive Principles of State Policy

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

20. Consider the following statements regarding the amendment of the Constitution under Article 368:

- 1. The bill for the amendment of the Constitution cannot be introduced by a private member.
- 2. The bill must be passed in each House by a simple majority.
- 3. There is no provision for holding a joint sitting for the purpose of the amendment bill.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 2 and 3 only



21. मौलिक कर्तव्यों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?

- (a) मौलिक कर्तव्यों को कुछ अन्य कानूनी प्रावधानों के माध्यम से लाग किया जा सकता है।
- (b) वे कोनून की संवैधानिक वैधता की जाँच करने में अदालतों की मदद करते हैं।
- (c) मौलिक कर्तव्यों को भारत में रहने वाले विदेशियों पर भी लागू किया जा सकता है।
- (d) संप्रभुता को बनाए रखना और उसकी रक्षा करना एक मौलिक कर्तव्य है।

22. निम्नलिखित में से किस स्थिति में राज्य में राष्ट्रपति शासन लगाना अनुचित होगा?

- 1. आम चुनावों के बाद त्रिशंकु विधानसभा की स्थिति में।
- 2. जहाँ कोई मंत्रिमंडल इस्तीफा दे देता है और कोई अन्य पार्टी बहुमत प्राप्त करके मंत्रिमंडल बनाने में सक्षम नहीं होती है।
- 3. भ्रष्टाचार के आरोपों के कारण राज्य में कुप्रशासन।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनिये-

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- *(d)* केवल 1 और 3

23. निम्निलिखित में से कौन-सा/से एक लोकतांत्रिक देश में संविधान के कार्य है/हैं?

- 1. यह सरकार की शक्ति की जाँच करता है।
- 2. यह राजनीतिक आत्मिनिर्णय के साधन के रूप में कार्य करता है।
- 3. यह शांतिपूर्ण तरीके से सामाजिक परिवर्तन लाने के साधन के रूप में कार्य करता है।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनिये।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

21. Which of the following statements in the context of the Fundamental Duties is not correct?

- (a) The fundamental duties can be implemented through some other legal provisions.
- (b) They help the courts in examining the constitutional validity of law.
- (c) The fundamental duties can be extended to foreigners living in India.
- (d) To uphold and protect sovereignty is a fundamental duty

22. In which of the following situations would it be inappropriate to impose President's rule in the state?

- 1. In case of hung assembly after general elections.
- 2. Where a ministry resigns and no other party is able to form ministry commanding majority.
- 3. Maladministration in the state due to allegations of corruption.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- *(b)* 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1 and 3 only

23. Which of the following is/are the functions of a constitution in a democratic country?

- 1. It checks the power of the government.
- 2. It acts as an instrument of political selfdetermination.
- 3. It acts as a means to bring about social change in a peaceful manner.

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3



24. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन विभिन्न अधिनियमों के माध्यम से अंग्रेजों द्वारा शुरू किए गए संवैधानिक सुधारों के संदर्भ में सही है?

- 1935 के भारत सरकार अधिनियम ने केंद्र में द्वैध शासन की शुरुआत की ।
- 2. 1909 के भारतीय परिषद अधिनियम ने सिखों और एंग्लो-इंडियन के लिए सांप्रदायिक प्रतिनिधित्व की शुरुआत की।
- 1892 के भारतीय परिषद अधिनियम ने विधायिका को बजट पर चर्चा करने की शिक्त दी।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनिये।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2
- (d) 1, 2 और 3

25. संविधान के निम्निलिखित भागों में से कौन-सा/से न्यायालयों द्वारा गैर-न्यायसंगत है/हैं?

- 1. मौलिक अधिकार
- 2. मौलिक कर्तव्य
- 3. राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांत

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनिये।

- (a) केवल 1 और 3
- *(b)* केवल 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

26. निम्निलिखित में से किसने राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांतों (DPSP) को 'राज्य के अधिकारियों के लिए नैतिक उपदेश' के रूप में वर्णित किया?

- (a) एलएम सिंघवी
- (b) बेनेगल नरसिंह राव
- *(c)* राजेंद्र प्रसाद
- . (d) बीआर अंबेडकर

27. भारत सरकार किसी व्यक्ति को नागरिकता प्रमाणपत्र दे सकती है, यदि-

- वह किसी देश का नागरिक है और उस देश की नागरिकता त्यागने का वचन देता है।
- उसे संविधान की आठवीं अनुसूची में निर्दिष्ट किसी भाषा का पर्याप्त ज्ञान है।
- 3. वह पिछले सात वर्षों से लगातार भारत में रह रहा है।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनिये।

- (a) केवल एक
- *(b)* केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं

24. Which of the following statements is correct in the context of constitutional reforms introduced by the British through various acts?

- 1. Government of India Act of 1935 introduced dyarchy at the centre.
- 2. Indian Councils Act of 1909 introduced communal representation for Sikhs and Anglo-Indians.
- 3. The Indian Council Act of 1892 gave the legislature the power of discussing the budget.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 only
- (d) 1, 2 and 3

25. Which of the following parts of the constitution is/are non-justiciable by the courts?

- 1. Fundamental Rights
- 2. Fundamental Duties
- 3. Directive Principles of State Policy

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

26. Who among the following described Directive Principles of State Policy (DPSP) as the 'moral precepts for the authorities of the state'?

- (a) L.M. Singhvi
- (b) Benegal Narsing Rau
- (c) Rajendra Prasad
- (d) B.R. Ambedkar

27. The Government of India can grant a certificate of naturalisation to a person, if:

- 1. He is a citizen of any country and undertakes to renounce the citizenship of that country.
- 2. He has an adequate knowledge of a language specified in the Eighth Schedule to the Constitution.
- 3. He has resided in India continuously for the last seven years.

- (a) only one
- (b) only two
- (c) all three
- (d) None



28. भारत के संविधान में मूल रूप से नागरिकता से संबंधित निम्नलिखित में से कौन-से प्रावधान किए गए थे?

- 1. संविधान लागू होने के बाद नागरिकता प्राप्त करने के तरीके।
- 2. भारत के बाहर रहने वाले भारतीय मूल के व्यक्तियों के पंजीकरण का वर्णन करने वाली प्रक्रिया।
- पाकिस्तान से भारत आए लोगों को नागरिकता के अधिकार देने की व्यवस्था।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनिये।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3

29. निम्नलिखित में से कौनसे निर्देशक सिद्धांत संवैधानिक संशोधन अधिनियमों के माध्यम से जोड़े गए थे?

- 1. समान न्याय को बढ़ावा देना और गरीबों को मुफ्त कानूनी सहायता प्रदान करना।
- 2. पर्यावरण की रक्षा और सुधार करना और वनों और वन्यजीवों की सुरक्षा करना ।
- 3. आय, स्थिति, सुविधाओं और अवसरों में असमानताओं को कम करना।
- 4. लोगों के पोषण और जीवन स्तर को ऊपर उठाना और सार्वजनिक स्वास्थ्य में सुधार करना

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनिये।

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 2, 3 और 4
- (c) केवल 1, 3 और 4
- (d) केवल 1, 2 और 4

30. निम्नलिखित में से कितने मौलिक अधिकार केवल भारतीय नागरिकों को उपलब्ध हैं?

- धर्म, नस्ल, जाति, लिंग या जन्म स्थान के आधार पर भेदभाव का निषेध।
- 2. पेशे की स्वतंत्रता
- अल्पसंख्यकों को शैक्षणिक संस्थान स्थापित करने और उनका प्रशासन करने का अधिकार
- 4. मानव तस्करी और जबरन श्रम पर प्रतिबंध।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनिये।

- (a) केवल एक
- *(b)* केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार

28. The Constitution of India originally provided for which of the following provisions related to Citizenship?

- 1. Modes of acquiring citizenship after the commencement of the constitution.
- 2. Procedure describing the registration of persons of Indian origin residing outside India.
- 3. Mechanism of granting citizenship rights to persons migrated from Pakistan to India.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3

29. Which of the following directive principles were added through constitutional amendment acts?

- 1. To promote equal justice and to provide free legal aid to the poor.
- 2. To protect and improve the environment and to safeguard forests and wildlife
- 3. To minimize inequalities in income, status, facilities, and opportunities
- 4. To raise the level of nutrition and the standard of living of people and to improve public health

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 2, 3 and 4 only
- (c) 1, 3 and 4 only
- (d) 1, 2 and 4 only

30. How many of the following fundamental rights are available to only Indian citizens?

- 1. Prohibition of discrimination on grounds of religion, race, caste, sex, or place of birth
- 2. Freedom of profession
- 3. Right of minorities to establish and administer educational institutions.
- 4. Prohibition of traffic in human beings and forced labor.

- (a) only one
- (b) only two
- (c) only three
- (d) all four



31. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- केवल एक पीड़ित व्यक्ति ही क्वो-वारंटो रिट की मांग कर सकता है।
- 2. किसी निजी व्यक्ति के विरुद्ध परमादेश जारी नहीं किया जा सकता।
- प्रशासनिक अधिकारियों के खिलाफ भी उत्प्रेषण-पत्र जारी किया जा सकता है ।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

32. समान नागरिक संहिता (UCC) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- 1. भारतीय संविधान के अनुच्छेद-44 के तहत, राज्य पूरे भारत में समान नागरिक संहिता को सुरक्षित करने का प्रयास करेगा।
- 2. वर्तमान में, गुजरात एकमात्र ऐसा राज्य है जिसके पास समान नागरिक संहिता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

33. भारतीय संविधान की प्रस्तावना के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- 1. प्रस्तावना को संविधान सभा द्वारा संविधान के बाकी हिस्सों को अधिनियमित करने से पहले अधिनियमित किया गया था।
- 2. प्रस्तावना 1946 में जवाहरलाल नेहरू द्वारा तैयार और पेश किए गए 'उद्देश्य प्रस्ताव' पर आधारित है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- *(b)* केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

34. निम्निलिखित में से किस ऐतिहासिक मामले में सर्वोच्च न्यायालय ने यह वर्णित किया कि भारतीय संविधान मौलिक अधिकारों और राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांतों के बीच संतुलन की आधारशिला पर स्थापित है?

- (a) चम्पकम दोराईराजन बनाम मद्रास राज्य
- (b) मिनर्वा मिल्स बनाम भारत संघ
- (c) केशवानंद भारती बनाम केरल राज्य
- (d) मेनका गांधी बनाम भारत संघ

31. Consider the following statements:

- 1. Only an aggrieved person can seek a Quo-Warranto writ.
- 2. Mandamus cannot be issued against a private individual.
- 3. Certiorari can be issued even against administrative authorities.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

32. Consider the following statements regarding Uniform Civil Code (UCC):

- 1. Under Article 44 of the Indian constitution, the state shall endeavor to secure UCC throughout the territory of India.
- 2. At present, Gujarat is the only state with a UCC. Which of the statements given above is/are correct?

(a) 1 only

- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

33. Consider the following statements with respect to the Preamble of the Constitution of India:

- 1. The Preamble was enacted before the rest of the constitution was enacted by the Constituent Assembly.
- 2. The Preamble is based on 'Objective Resolution' drafted and moved by Jawaharlal Nehru in 1946.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

34. In which of the following landmark cases Supreme Court described that the Indian Constitution is founded on the bedrock of the balance between Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy?

- (a) Champakam Dorairajan vs State of Madras
- (b) Minerva Mills vs Union of India
- (c) Kesavananda Bharati vs State of Kerala
- (d) Maneka Gandhi vs Union of India



35. राज्य लोक सेवा आयोग (SPSC) के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?

- (a) इसके सदस्यों की नियुक्ति राज्य के राज्यपाल द्वारा की जाती है।
- (b) SPSC का सेवानिवृत्त सदस्य UPSC के अध्यक्ष के रूप में नियुक्ति के लिए पात्र है।
- (c) आयोग के अध्यक्ष और सदस्यों की पेंशन भारत की संचित निधि से ली जाती है।
- (d) सरकार को की गई सिफारिशें सलाहकार प्रकृति की होती हैं।

36. निम्नलिखित में से कितने प्रावधान राज्यों की सहमित के बिना संसद के विशेष बहुमत द्वारा संशोधित किए जा सकते हैं?

- 1. संसद में प्रक्रियाँ के नियम
- 2. मौलिक अधिकार
- 3. राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांत
- 4. राष्ट्रपति का चुनाव और उसका तरीका

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनिये।

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार

37. भारत और पड़ोसी देश 'X' के बीच सीमा विवाद है। यदि उस विवाद को भारत को अपना कोई भी क्षेत्र दिए बिना सुलझाना है, तो यह इस प्रकार किया जा सकता है-

- (a) संसद द्वारा साधारण बहुमत से कानून पारित करना।
- (b) किसी संवैधानिक संशोधन की आवश्यकता के बिना कार्यकारी कार्रवाई करना।
- (c) विशेष बहुमत द्वारा संवैधानिक संशोधन और आधे राज्य विधानसभाओं की सहमति।
- (d) विशेष बहुमत द्वारा संवैधानिक संशोधन।

38. निम्नलिखित में से कितने मौलिक अधिकार राज्य और निजी व्यक्तियों दोनों की कार्रवाइयों के विरुद्ध व्यक्तियों की रक्षा करता है?

- 1. अनुच्छेद 17
- 2. अनुच्छेद 23
- अनुच्छेद 24

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनिये।

- (a) केवल एक
- (h) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं

35. Which of the following statements regarding the State Public Service Commission (SPSC) is not correct?

- (a) Its members are appointed by the Governor of the state.
- (b) A retired member of SPSC is eligible for an appointment as the chairman of UPSC.
- (c) Pension of the Chairman and the members of the commission is charged upon Consolidated Fund of India.
- (d) Recommendations made to the government are advisory in nature

36. How many of the following provisions can be amended by a special majority of Parliament without the consent of States?

- 1. Rules of procedure in Parliament
- 2. Fundamental Rights
- 3. Directive Principles of State Policy
- 4. Election of the President and its manner

Select the correct answer using the code given below.

- (a) only one
- (b) only two
- (c) only three
- (d) all four

37. There is a border dispute between India and a neighboring country 'X'. If that dispute has to be resolved without India having to cede any of its territories, it can be effected by:

- (a) the passage of a law by the parliament with simple majority.
- (b) an executive action without the need of any constitutional amendment.
- (c) a constitutional amendment by a special majority and also the consent of half of the state legislatures.
- (d) a constitutional amendment by a special majority.

38. How many of the following fundamental rights protect individuals against both state and private individuals' actions?

- 1. Article 17
- 2. Article 23
- 3. Article 24

- (a) only one
- (b) only two
- (c) all three
- (d) None



39. अनुच्छेद 19 के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- 1. अनुच्छेद 19 के तहत सहकारी समितियां बनाने का अधिकार संवैधानिक संशोधन के माध्यम से जोडा गया है।
- 2. इस अनुच्छेद के तहत अधिकार कानूनी व्यक्तियों जैसे कंपनियों को उपलब्ध नहीं हैं।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही $\frac{1}{6}$, हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

40. भारतीय और ब्रिटिश राजव्यवस्था के बीच अंतर के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- भारतीय प्रणाली संसद की संप्रभुता के सिद्धांत पर आधारित है जबकि ब्रिटेन में संसद सर्वीच्च नहीं है।
- 2. भारत में मंत्री की वैधानिक उत्तरदायित्व की प्रणाली नहीं है, लेकिन ब्रिटेन में है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

41. भारत के संविधान के अनुच्छेद 359 के तहत राष्ट्रपति को दी गई शक्तियों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- 1. वह किसी भी राज्य के लिए अध्यादेश जारी कर सकता है।
- 2. उसे कुछ मौलिक अधिकारों के प्रवर्तन को निलंबित करने का अधिकार है।
- 3. वह राष्ट्रीय आपातकाल को देश के कुछ हिस्सों तक ही बढ़ा सकता है, परे देश में नहीं।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनिये।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 3

39. Consider the following statements regarding Article 19:

- 1. Right to form cooperative societies under article 19 is added by way of the constitutional amendment.
- 2. Rights under this article are not available to legal persons like companies.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

40. Consider the following statements regarding the differences between the Indian and British polity:

- 1. The Indian system is based on the doctrine of the sovereignty of Parliament while the Parliament is not supreme in Britain.
- 2. India does not have the system of legal responsibility of the minister but Britain has it.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

41. Which of the following statements is/are correct regarding the powers vested to the President under Article 359 of the Constitution of India?

- 1. He can promulgate ordinance for any state.
- 2. He has the right to suspend the enforcement of some fundamental rights.
- 3. He may extend National Emergency only to few parts of the country and not the entire country.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 3 only



42. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 29 और 30 के तहत दिए गए सांस्कृतिक और शैक्षिक अधिकारों के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।

- अनुच्छेद 29 का दायरा सिर्फ अल्पसंख्यकों तक सीमित नहीं है, बिल्क इसमें बहुसंख्यक भी शामिल हैं।
- संविधान में कहीं भी अल्पसंख्यक शब्द को परिभाषित नहीं किया गया है ।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है /हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

43. **42**वें संविधान संशोधन अधिनियम, 1976 द्वारा भारतीय संविधान की प्रस्तावना में जोड़े गए थे?

- 1. समाजवादी
- 2. धर्मनिरपेक्ष
- 3. एकता
- 4. गरिमा

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनिये।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1, 2 और 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) केवल 2, 3 और 4

44. भारत में नागरिकता के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।

- 1. केवल जन्म से नागरिक भारत के राष्ट्रपति के पद के लिए पात्र है,न कि प्राकृतिक नागरिक।
- संसद और राज्य विधानमंडल की सदस्यता के लिए चुनाव लड़ने के लिए व्यक्ति को भारतीय नागरिक होना चाहिए।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- *(a)* केवल 1
- *(b)* केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

42. Consider the following statements regarding cultural and educational rights granted under Articles 29 and 30 of the Indian Constitution:

- 1. The scope of Article 29 is not just limited to minorities but includes the majority as well.
- 2. The term minority has not been defined anywhere in the Constitution.

Which of the statements given above is/are correct?

- (*a*) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

43. Which of the following words was/were added to the Preamble of the Indian onstitution by the 42nd Constitutional Amendment Act, 1976?

- 1. Socialist
- 2. Secular
- 3. Unity
- 4. Dignity

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 2, 3 and 4 only

44. With reference to the citizenship in India, consider the following statements:

- 1. Only a citizen by birth and not a naturalized citizen is eligible for the post of the President of India.
- 2. One has to be an Indian citizen to contest for the membership of the Parliament and the state legislature.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2



45. हमारे संविधान निर्माताओं ने निर्देशक सिद्धांतों को गैर-न्यायसंगत बनाया क्योंकि-

- 1. राज्य के पास अपर्याप्त वित्तीय संसाधन थे।
- 2. देश की विविधता और पिछड़ापन उनके कार्यान्वयन में बाधा बन रहा था।
- मौलिक अधिकारों को पहले ही न्यायसंगत बनाया जा चुका है और निर्देशक सिद्धांतों को न्यायसंगत बनाना निरर्थक होगा।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनिये।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

46. अनुच्छेद 14 के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।

- भारतीय संविधान, अनुच्छेद 14 के तहत, केवल कानून के समक्ष समानता प्रदान करता है, न कि कानूनों के समान संरक्षण के लिए।
- 2. सुप्रीम कोर्ट के अनुसार जहां 'समान' और ' असमान ' को अलग-अलग तरीके से व्यवहार किया जाता है, अनुच्छेद 14 लागू नहीं होता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (h) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

47. निम्नलिखित में से कौन से प्रावधान संसद के साधारण बहुमत से संशोधित किए जा सकते हैं?

- 1. नए राज्यों का प्रवेश या स्थापना
- 2. आधिकारिक भाषा का प्रयोग
- 3. संसद और राज्य विधानसभाओं के चुनाव
- 4. सर्वोच्च न्यायालय को अधिक अधिकार क्षेत्र प्रदान करना

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनिये।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1, 3 और 4
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2, 3 और 4

45. Framers of our Constitution made the Directive Principles non-justiciable because:

- 1. Inadequate financial resources at the disposal of the state.
- 2. Diversity and backwardness of the country acting as a stumbling block in their implementation.
- 3. Fundamental rights already have been made justiciable and making Directive principles justiciable would be meaningless.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

46. Consider the following statements regarding Article 14:

- 1. The Indian Constitution, under Article 14, provides only for Equality before the law and not equal protection of laws.
- 2. As per the Supreme Court where 'equals' and 'unequals' are treated differently article 14 does not apply.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

47. Which of the following provisions can be amended by a simple majority of Parliament?

- 1. Admissionor establishment of new states
- 2. Use of official language
- 3. Elections to Parliament and state legislatures
- 4. Conferment of more jurisdiction on the Supreme Court

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 3 and 4 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4



48. सभी नागरिकों को पूरे देश में नागरिकता के समान राजनीतिक और नागरिक अधिकार प्राप्त हैं। लेकिन निम्नलिखित में से कितने मामलों में नागरिकों के साथ भेदभाव किया जा सकता है?

- जब संसद रोजगार के लिए एक शर्त के रूप में किसी राज्य में निवास निर्धारित करती है।
- जब कोई राज्य अपने निवासियों को संविधान द्वारा भारतीय नागरिक को नहीं दिए गए अधिकारों के संबंध में विशेष लाभ प्रदान करता है।
- 3. किसी अनुसूचित जनजाति के हितों की रक्षा के लिए।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनिये।

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं

49. राष्ट्रीय आपातकाल के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- 1. राष्ट्रीय आपातकाल को हटाने के लिए संसद की मंजूरी आवश्यक है।
- 2. राष्ट्रीय आपातकाल के संचालन की अधिकतम समय अविध तीन वर्ष है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- *(d)* न तो 1 और न ही 2

50. भारतीय संविधान की प्रस्तावना के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (a) यह बताती है कि संविधान भारत के लोगों से अपना अधिकार प्राप्त करता है।
- (b) यह संविधान के उद्देश्यों को निर्दिष्ट करती है।
- (c) यह विधायिका के लिए शक्ति का स्रोत है।
- (d) यह अदालतों में न्यायोचित नहीं है।

48. All citizens have equal political and civil rights of citizenship throughout the country. But in how many of the following cases can be discriminated against citizens?

- 1. When Parliament prescribes residence within a state as a condition for employment.
- 2. When a state provides for special benefits to its residents in relation to rights not given by the Constitution to the Indian citizen.
- 3. To protect the interests of any scheduled tribe.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) only one
- (b) only two
- (c) all three
- (d) None

49. Consider the following statements regarding National Emergency:

- 1. Approval of parliament is necessary for the revocation of the National Emergency.
- 2. Maximum time period for the operation of the National Emergency is three years.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

50. Which of the following statements in the context of the Preamble of the Indian Constitution is not correct?

- (a) It states that constitution derives its authority from the people of India.
- (b) It specifies the objectives of the constitution.
- (c) It is a source of power to the legislature.
- (d) It is non justiciable in the courts.

